

NR. 1

Blair, Nebr., Onsdag den 8. Oktober 1919.

28. Aarg.

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bureson, Postmaster General

## Situationen i Omaha.

Der er ved at falde Ro over Forholdene efter den store Pøbelopstand forrige Søndag. Men baade Stats- og føderale Autoriteter maatte tage fat, før det blev godt. Det synes særlig at have manglet paa Dygtighed hos Byens Politistyrke.

I Lørdags holdt Guvernør Mc Kelvie en Eksekutiv-Session sammen med Byens Kommissionærer Ure, Ringer, Zimman, Buhler og Falkoner. Guvernøren lod tydelig forstaa, at han mente, det var nødvendigt, at Politichef Eberstein blev afskediget, og hvis Byens Kommissionærer ikke vilde afskedige ham, saa havde Guv. Magt til at gøre det. Byen fordrer Forandring, for den kan faa Tillid til sin Politistyrke.

Det er noget af en Tilfredsstillelse, ogsaa for andre end Omahas Borgere, at erfare, at man har faaet fat paa flere af Lederne for Opstanden.

L. J. Behring, 1417 Cass St., pralede ifl. Politiet for fire Vidner af, at han var Manden, der lagde Løkken om Mayor Ed. P. Smiths Hals. Han blev arresteret Lørdag Aften i sit Hjem af militære og Politi-Officerer. Han havde, siger Politiet, pakket sine Ejendele sammen og var færdig til at rejse til Council Bluffs.

„For galt, at de ikke dræbte „Mayor“en“, siger Politiet, Behring brovtede. „Jeg er „the guy“, der lagde Rebet om hans Hals.“ Politiet har nægtet at give Navnene paa de fire Vidner til Offentliggørelse. Behring er i Forvaringsarrest.

Louis Weaver, 1537 South Seventeenth St., arresteredes Lørdag Eftermiddag. Politiet siger, det har en skreven Bekendelse, at han var med til at helde en Kande Gasolin paa Gulvet i County-Clerkens Kontor i Courthuset Søndag Aften, da Gasolinen eksploderede og brændte ham slemt. I sin Bekendelse har han tilstaaet, at det var hans Hensigt at stikke Kontoret i Brand. Der var allerede Ild i Bykasserens Kontor. Tyve Mænd, som stod i Nærheden, svøbte deres Frakker omkring Weaver og frelste ham fra at omkomme i Flammerne.

William Francis, 2603½ 13 St. S., en 16 Aar gammel Dreng, arresteredes ogsaa i Lørdags; han siges at have været en af de ledende Deltagere i Opstanden. Han nægtede haardtnekket at meddele de militære Autoriteter Navnene paa de andre „Ringledere“, som samledes i Bancroft Skolen tidlig Søndag Eftermiddag.

De fire antagne Ledere i Pøbelopløbet siges endnu at være skjult. Medlemmerne af den militære og civile Komite, der undersøger Opstanden, har ordret deres Arrest snarest muligt. — Der er til dato ialt arresteret 75 for Deltagelse i Opløbet. Mange af disse er fundet i Besiddelse af Vaaben, som de har stjaalet i Pantlaans-Butikker.

I Mandags skrev Omaha Bee: Almindelig Ro hersker i Byen, der er ved at komme tilbage til normale Tilstande. Tropperne, der var sendt hertil fra Camp Funston og Camp Grant, vil blive returnerede i denne Uge. Nogle Detachementer vil blive her, indtil nærmere Ordre gives.

Major C. M. White vil i denne Uge begynde at indøve Polititjeneste i halvmilitær Organisation. Der gaar Rygter om, at Majoren vil blive udnævnt til Politinspektør, efter at han er afskediget fra Militærtjeneste, men det er problematisk. — En

senere Udgave af nævnte Blad i Mandags siger, at yderligere 7 af Lederne i Opstanden er bleven arresteret.

## Morderisk Negerkomplot.

Helena, Ark., 5. Okt. — Negerbænder i søndre Del af Phillips County, hvorfra denne By er Regeringssædet, havde lagt Planer for en almindelig Nedslagtning af hvide Folk i denne Lokalitet paa Mandag, efter hvad en Syvmandskomite, som civile Embedsmænd med Guvernørens Sanktion havde udnævnt, berettede i Dag. Nogle af de fangede Negeres Bekendelse tyder paa en omfattende Komplot.

Ifl. disse Autoriteter var der forberedt en omfattende Opstand i det Tilfælde, at visse Fordringer ikke indvilgedes. 6. Oktober var bestemt, siger Negerfanger, som Dagen, Opstanden skulde begynde, og ethvert Medlem af Organisationen skulde den Dag et vist Sted tage en „Cotton Bale“ til visse fremstaaende Landejere, Plantage-Bestyrere og Købmænd og „forlange Opgør“, og saa skulde de Sorte uden videre efter dette Forlangende begynde at nedskyde alle de Hvide, de saa. Navne paa 21 Mænd, som Forlangendet skulde forelægges, er i Undersøgernes Besiddelse.

Drabet af disse 21, siger de arresterede, skulde være Signalet for alle Organisationens Medlemmer til at begynde Angrebet paa den hvide Befolkning.

„Vi har lige begyndt“, var Opstandens Feltraab, fortalte Negerne Undersøgerne. Dette Feltraab og „Paul Revere“ Budbærere siges at være vedtaget sidste Tirsdag Aften og Onsdag Morgen, idet man kaldte Neger til Hoop Spur, 18 Mil Syd for Helena, efter at Specieagent W. A. Atkins af Missouri & Pacific R. R. var bleven dræbt, og Hjælperheriff Charles Pratt var bleven saaret.

Bekendelsen toges som Bevis for, med hvilken Hurtighed bevæbnede Neger var bleven samlet i Hoop Spur og Nabobyen Elaine efter det indtrufne. Meddelelsen tilføjede, at paa den Tid, Adkins blev dræbt, var der 150 bevæbnede Neger i Kirken, hvor der skødes.

Paa Spørgsmaal til Negerne angaaende Forsyning med Bøsser, Rifler og Ammunition svarede de, at de af Talere ofte vart bleven raadet til „altid at holde sig rede.“

50,000 Patroner opdagedes ifl. en Telefonmelding, der modtoges her i Dag fra Borgmesteren i Pine Bluffs, i Aftes i Branch Normal-Skole i denne By. Institutionen er en Neger-skole, der underholdes af Staten. Denne Rapport og Beviser, der fandtes paa Stedet, ledte Autoriteterne her til at antage, at den planlagte Opstand var af mere end lokal Natur, muligvis beregnet paa hele Syden.

Medlemmer af Undersøgelseskomiteen erklærer, at der er det, som tyder paa, at mercinære Individuer har ophidset Negerne i den føderale Regerings Navn. Bl. a. sagdes, at de var ledt til at tro, at en Del af Regeringen i Washington stod med dem i deres Bevæbning og Organisation imod de Hvide, at et stort Tempel og Rustkammer skulde rejses i Washington for Sammenkaldelse af „Kongressen“ og for føderal Indvølse af 3,000 Soldater til at beskytte dem i deres Opstand.

Meget af Undersøgelsen har til Maal afgørende at faa Rede paa, om hvide Mænd er med i Agitationen, og der siges at væ-

re stærke Antydninger af saadane Forbindelse.

I Gaar anføres Mr. Allen af Undersøgelses Komiteen som sigende, at Situationen, der ledte til Drabet af 5 Hvide og op imod en Snes Neger, „skyldtes en planlagt Opstand af Neger imod de Hvide, ledet af en Organisation under Navnet „Progressive Farmers and Household Union of America.“ etableret i den Hensigt at samle Negerne om at dræbe de Hvide. Foreningen startedes af Robert L. Hill, en 26 Aar gammel Neger fra Winchester, Ark., som deri saa en nem Maade at skaffe sig Penge paa.“ osv.

## Fra Staalstreiken.

Tropper stanser Urolighederne i Gary. — Flere er arresteret.

Chicago, 6. Okt., Paa Grund af de Uroligheder, som indtraf i Gary, blev Militærhjælp rekvireret og ankom i Aftes, idet en Batalion af Indiana Statsmilits da marcherede ind i Byen. Der var Uroligheder paa fire forskellige Steder i Byen og Militæret kom derfor straks i Virksomhed.

De strikende var blevet ophidsede ved at se frisk Røg komme fra flere Skorstene, som hidtil havde været urorte under Strikken, og de begyndte derfor at samle sig i Gaderne i tusindvis. De besluttede at vise sin Styrke og bandt an med Politiet. — Massen styrtede mod Fabrikkerne, og da der var Færø for at de vilde rive ned Portene besluttede Mayor Hodges at tilkalde Militærhjælp. Denne ankom straks før Midnat fra East Chicago og blev placeret ved Broadway-Indgangene til Fabrikkerne.

Før Tropperne ankom havde Politiet og Deputy Sheriffene haft travlt. Adskillige Skud aflyredes. En Mand blev saa haardt saaret, at han næppe vil staa det over. Der blev foretaget elleve Arrestationer. Tropperne tvang Masserne tilbage fra Portene.

Bataljonen var under Kommando af Major Lauden Harriman, som tillige er Præst. Adjutant General Smith paalagde ham at anmode om yderligere Tropper fra Indiana Harbor, hvis nødvendigt, og er forberedt paa at etablere Krigstilstand i Gary, hvis Optøjerne skulde fortsætte.

Ogsaa i Syd Chicago var der en Del Optøjer i Gaar idet Strikende undersøgte Togene efter Strikbrydere, som det paastodes smugledes ind i Fabrikkerne. Det lykkedes imidlertid Politiet at sprede Massen.

I Chicago Distriktet havde saa godt som alle Staalværker planlagt at arbejde for fuld Kraft i Dag. „Skand.“

## Vort eget Land.

Kvindestemmeretten. Salt Lake City, 30. Sept. Utahs Senat vedtog i specielt Møde her i Gaar Amendementet for Kvinders Stemmeret.

Den katolske Præst G. G. Rice i Council Bluffs, Ia., fyldte forleden Dag 100 Aar, og Dagen efter gik han til Kinematografen for at se paa Billederne.

\$5,800,000 for Nitro. W. V. Philadelphia, Pa., 1. Okt. Der blev i Gaar givet tre Bud paa det af Regeringen anlagte Krudtanlæg, Nitro, W. V. Det højeste Bud var \$5,800,000. Anlægget kostede Regeringen \$70,000,000.

\$100 pr. Acre i Sully County S. Dak., vilde for ikke mange Aar siden være blevet anset for en Umulighed, for Folk har været vant til lave Jordpriser der. Nu er det anderledes. Forleden Dag blev der betalt \$100 pr. Acre for en Farm paa 500 Acres nær Onida. Farmen er veldreven og har gode Bygninger.

Canadiske Farmere, som bor nogle faa Mil paa den anden Side af Grænsen overfor Sherwood, kører nu deres Korn til denne By og faar 50 Cents pr. Bushels mere, end der betales i Canada. De kan nu køre deres Hvide over Grænsen uden at betale de 10 Cents pr. Bushel, som de maatte betale før i Afgift.

Søstre genforenes. Tre Søstre, der blev skilt i Danmark for 53 Aar siden, mødte hverandre forleden Dag i Dell Rapids, S. Dak. Det er Mrs. George Hanson, O'Neil, Nebr., Mrs. Hannah Anderson, som har sit Hjem i Østen, og Mrs. Chris White, der i de sidste 43 Aar har boet i Dell Rapids og Omegn. Mrs. White var den sidste af de tre Søskende, som kom til Amerika.

Minot, N. Dak., har ved Folkeafstemning med 404 mod 22 Stemmer besluttet at udstede Bonds for \$285,000, der skal bruges til Opførelse af en „Pudretown“, hvor alt Affald i Byen ødelægges. Statens Sundhedsraad har givet Byen Ordre til at opføre med at kaste alt Affald ud i Mousefloden, da Farmerne, som bor ved den, siger, at deres Kvæg dør af at drikke af Vandet, der er blevet forgiftet.

Kartoffeldyrkerne i South Dakota er blevet opfordret til at se efter, naar de indhøster Avlen, om Kartofflerne viser Træg til Vortesygdom, og hvis de finder Kartoffler, som har denne Sygdom, skal de sende en Prøve til Statens Landbrugsskole i Brookings. Sygdommen har vist sig i Pennsylvania og i West Virginia. Landbrugsdepartementet i Washington maa vide, hvor Sygdommen optræder for at kunne bekæmpe dens Udbredelse.

Advarsel mod Bankrøvere. W. C. MacFadden, der er Sekretær for North Dakota Bankers Association, har anmodet hver eneste Bankmand i Staten om at tage sig i Agt for to Banditter, som arbejder i North Dakota. Han raader dem til at være meget forsigtige, baade med Pengene og med Frihedsobligationerne, idet de anbringer dem paa det sikrest mulige Sted. Han gør dem opmærksom paa, at Banditterne kan finde paa at angribe Banker midt paa Dagen. Der har i Staten været tre Bankrøverier i en Uge.

## Kræver bedre Representation.

Indianapolis, 30. September. Repræsentanter for Farmbureauer i Indiana, Illinois, Michigan, Ohio, Missouri, Iowa og Nebraska vedtog paa et Møde her i Gaar en Resolution, adresseret til Præsident Wilson med Krav paa lige Representation for Farmerne og for Kapital og Arbejdere ved den industrielle Konference, der vil blive holdt i Washington næste Mandag. Mødet her blev sammenkaldt, efter at man havde faaet at vide, at kun seks Farmere havde faaet Plads i Præsident Wilsons Komite paa 45.

Assemblymand dømt. Edmund J. Labuvi, der har været As-

semblymand, blev forleden Dag i Kredsretten i Juneau, Wis., af en Jury fundet skyldig i Anklagen for at have modtaget under et falsk Paaskud \$1300 i Forbindelse med en Fest, som det røde Kors holdt i Neocho. Han var beskyldt for at have taget Pengene, som indkom ved Festen, der blev holdt den 4. Juli 1917 til Indtægt for det røde Kors. Det tog Juryen fire Timer at enes om Kendelsen. Straffen for en saadan Forbrydelse er fra eet til fem Aars Straffearbejde.

Kong Alberts Rejseplan. New York, 4. Okt. Paa Grund af Præsident Wilsons Sygdom har Kong Albert af Belgien besluttet at forandre sine Planer for Tiden mellem Besøgene i Boston og Buffalo og den 14. Oktober i San Francisco. Man fik i Gaar at vide, at Kong Albert havde udtalt Ønske om at rejse til Washington incognito for at udtale sin Sympathi for Præsident Wilson under hans Sygdom. Kongen opgav sine Planer efter Modtagelsen af et Telegram fra Admiral Cary T. Grayson, Præsidentens Læge, om at Præsidentens Tilstand gjorde det nødvendigt at forbyde, at han modtog besøgende.

Fra Buffalo vil det kongelige Selskab rejse til et Sted i California og blive der indtil Besøget i San Francisco.

## Jorden rundt.

Habsburgernes Værdisager. Wien, 4. Okt. Regeringen har besluttet at sende Habsburgernes Værdisager til Amerika og stille dem til Salgs for at rejse Penge til at købe Fødevarer for. Byrådet har protesteret.

Hungersnød i Fiume. Rom, 4. Oktober. Nationalraadet i Fiume har sendt et Budskab til Udenrigsminister Tittoni og protesterer mod Blokaden af Fiume, idet det erklæres, at den vil bringe Hungersnød i Byen.

Vulkansk Udbrud paa Hawaii. Honolulu, Hawaii, 30. Sept. Mt. Manna Loa paa Halvøen havde et Udbrud i Aftes og en stor Lavastrøm paa Konasiden ødelagde mange Huse. Indbyggerne i Kona meldes at være paa Flugt til Søen, som er 30 Mil borte.

Oprørsplaner i Korea. Honolulu, T. H., 4. Okt. Bevæbnede koreanske Insurgenter samler sig i det nordøstlige Korea og venter paa en gunstig Anledning til at falde ind i Landet, oplyser det japanske Blad „Nippu Jiji“ den 2. Oktober. Det paastaas, at et alvorligere Oprør end det i Marts ventes, og at japanske Tropper holdes i Beredskab.

Mackensen først for Tur. Paris, 4. Oktober. Feltmarskalk von Mackensen ventes at ville blive den første af de tyske Felt herrer, der vil blive sat under Tiltale af de Allierede. Han er nu fængslet i Saloniki med sin Stab af to Generaler og syv Officerer. Feltmarskalken og de øvrige Officerer er i Hænderne paa de franske Militærautoriteter der og vil om kort Tid blive bragt til Frankrig.

Bolshevik Rusland. Paris, 30. September. Det øverste Raad overvejede i Gaar, oplyser „Le Journal“, Nødvendigheden af ikke alene at opretholde, men at skærpe Blokaden af det bolshevik Rusland. Man paastaar, at Raadet overvejede de Vanskelig-

heder, der vilde kunne blive mulige, dersom Tyskland skulde fornye Forbindelserne med Rusland, naar Fredstraktaten træder i Kraft.

U. S. hjælper de Anti-Røde. Stockholm, 4. Okt. I Dagsbefalingen for den nordvestlige russiske Hær den 2. Oktober hed det, at efter videre Forberedelse vilde en almindelig Offensiv begynde mod Bolshevikerne, da et stort Kvantum Forsyninger og Krigsudstyr er modtaget fra U. S. A. og England. Der tilføjes: „Fjenden er drevet ind i Sumpene, hvor han maa omkomme eller overgive sig.“

Ludendorffs Gave. London, 2. Okt. General Ludendorff har bestemt, at hele Fortjenesten, som han tager ind ved Salget af sin Bog „Mine Tanker og Handlinger“, skal under Navnet „Ludendorffs Gave“, gaa til de tyske Soldater, der er blevet Krøblinge. De Penge, som modtages ved saadant Salg i Udlandet, skal særlig bruges til Indkøb af Fødevarer for Hospitaler og Hjem for syge Soldater.

Ny Regering i Rumænien. Wien, 1. Okt. Det hedder i et Telegram fra Bukarest, at General Valtoianu, der har været Minister for offentlige Arbejder, har dannet en ny Regering, hvis Medlemmer har, paa een Undtagelse nær, erklæret sig enige i forhenværende Premierminister Bratianos Politik, nemlig ikke at underskrive Fredstraktaten i dens nuværende Form. Den grundlovgivende Forsamlings Sammentræden er udsat i to Uger.

Katolsk Stat i Midt-Europa? Genf, 2. Okt. Fremragende østlige, ungarske og bayerske Politikere, der nu er i Schweiz, har konfereret i nogen Tid for at finde en Basis for at skabe en katolsk Stat i Central-Europa; den skulde omfatte tysk Østrig, Ungarn og Bayern. —

Der gaar Rygter om, at de Allierede vilde indrømme Bayern betydelige økonomiske Koncessioner, dersom det brød med Tyskland, men der siges at være stærk Opposition mod Planen hos det bayerske Folk.

De Allierede vil øve Tryk paa Tyskland. Paris, 1. Oktober. Tysklands Tilbagekaldelse af General von der Goltz fra de baltiske Egne vil ikke tilfredsstillende det øverste Raad, paastaas der. Raadet har besluttet at anvende økonomisk Tryk paa Tyskland, indtil alle de tyske Soldater er trukket tilbage fra de baltiske Egne. Antallet af de tyske Soldater i dette Strøg er ansat til mellem 50,000 og 100,000 Mand. De er øjensynlig bestemt paa at genoprette det gamle russiske Styre der.

„Den irske Republik“ foreslaas atter. Paris, 3. Okt. Udsendinge fra den irske Republik sendte i Gaar et Memorandum til Ministrene for de Nationer, der er repræsenteret i Paris og forlangte atter Anerkendelse af Republikken. Det var ledsaget af et Brev, hvori siges, at de havde faaet Forhaandsunderretning om at England havde Planer oppe om at paatvinge Irland en svag og utilfredsstillende Form af Selvstyre. Brevet slutter saaledes: „Den omtalte engelske Plan vil holde Irland under det fremmede Militærvældes Jernhæl. Det vil lægge Salt i et aabent Saar. Det vil bringe Øen til forøget Kaos og aabent Oprør.“